
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 51 del 26.11.2025

Oggetto: Ratifica delibera Giunta Comunale n. 188 del 04/11/2025 - "Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000)".

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di novembre, nella sede 
comunale, alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dai sotto elencati consiglieri:

ASECCI MARIA PAOLA

PANGIONI LUDOVICA MARIA TERESA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

ACRISPONI ANNETTA

PLAI ROSANNA

ALEDDA IGNAZIA

ALOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

APISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

APORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  7

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: Bullita Massimiliano, Taccori Matteo e Petronio Laura.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.188  del  04/11/2025  avente  ad  oggetto
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visto il DUP 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.7 del 25/03/2025
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000)";

Visto  il  Bilancio  2025-2027  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.8  del
25/03/2025 "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs.
n.118/2011)";

Vista  la  deliberazione della  Giunta comunale n.  42 del  03/04/2025 avente il  seguente
oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 e assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Dato  atto  che il  Comune di  Sestu,  con deliberazione della  Giunta  comunale  n.38 del
31/03/2025, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027
che ha assorbito il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza
e l'integrità relativo al medesimo arco temporale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e, in particolare:

• l’articolo 42, comma 2, lett. b), in base al quale il Consiglio Comunale è competente
in materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari,
programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali
e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e
pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per
dette materie;

• l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio
non possono essere adottate in via d'urgenza da altri  organi  del comune, salvo
quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica
del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.

• l’articolo 175  a norma del quale, tra l’altro, “Il bilancio di previsione finanziario può
subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
prima,  relativa  alle  entrate,  che  nella  parte  seconda,  relativa  alle  spese,  per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.
(…)  Ai  sensi  dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine”;

Dato  atto  che  dalle  motivazioni  riportate  nella  richiamata  deliberazione  dalla  Giunta
Comunale n.188 del 04/11/2025 emerge in modo chiaro il sussistere delle condizioni di
urgenza che ne hanno giustificato l’adozione da parte dell’organo esecutivo, al  fine di
procedere  relativamente  alla  richiesta  del  Responsabile  Settore  3  –  Personale,
Informatica, Protocollo, Attività Produttive, Commercio, Caccia e Agricoltura, relativa alla
modifica degli stanziamenti di entrata e spesa per la “Ripartizione somme ai sensi dell’art.
2, comma 2, della legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 (legge di stabilità 2024) per
l’anno 2024”, le quali in relazione all’andamento della contrattazione per il  riparto delle



medesime somme, come da risultanze dell’incontro del  3/11/2025,  e del  nuovo atto di
indirizzo  fornito  dall’Amministrazione  con  delibera  di  Giunta  n.176  del  28/10/2025,  si
prevede che saranno deputate al  welfare integrativo per il  personale, con necessità di
procedere all’allocazione tempestiva delle medesime in pertinente capitolo di spesa, al fine
sia di alimentare correttamente il fondo delle risorse decentrate 2025 che di consentire la
definizione della correlata contrattazione decentrata entro l’esercizio corrente;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n.  267/2000 nonché il  rispetto del vincolo della previsione di un saldo di cassa
finale non negativo;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità dell’ente;

Verificato che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è
stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del
servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato con
verbale n.  39 del  10/11/2025,  espresso ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera b)  del
D.Lgs. n. 267/2000;

Illustra il punto all'ordine del giorno l'Assessore Matteo Taccori;

Non  essendoci  richieste  di  chiarimento,  né  interventi  in  fase  di  discussione,  né
dichiarazioni di voto, si procede alla votazione;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il  presidente  del  Consiglio,  Antonio  Manca,  pone  quindi  ai  voti  la  proposta  di  cui
all’oggetto; 

con n. 11 voti favorevoli   (  Angioni Ludovica Maria Teresa, Argiolas Antonio, Argiolas Fran-
cesco, Collu Valentina, Lai Rosanna, Meloni Maurizio, Mura Michela, Pieretti Riccardo, Pili
Alberto, Pitzianti Silvia e Sechi Rosalia) e n. 03   a  stenuti   (Manca Antonio, Meloni Valentina
e Picciau Giuseppe) espressi in forma palese con modalità elettronica;    

                                                             

DELIBERA

1. Di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione di Giunta comunale n. 188 del
04/11/2025  avente  ad  oggetto  “Variazione  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione
finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

2. Di dare atto del permanere, a seguito della presente variazione, degli equilibri di
bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000, come risulta dal
prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la variazione di cui sopra rispetta il vincolo della previsione di un
saldo di cassa finale non negativo;



4. Di  dare atto  che per  effetto  della  presente variazione del  bilancio di  previsione
2025/2027,  si  ha  contestuale  variazione  alla  sezione  operativa  del  Documento
unico di programmazione (DUP) 2025/2027;

5. Di  dare  atto  che  la  variazione  in  oggetto  comporta  l’aggiornamento  del  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027.

Successivamente

con n. 13 voti favorevoli (Manca Antonio, Angioni Ludovica Maria Teresa, Argiolas Anto-
nio, Argiolas Francesco, Collu Valentina, Lai Rosanna, Meloni Maurizio, Meloni Valentina,
Mura Michela, Pieretti Riccardo, Pili Alberto, Pitzianti Silvia e Sechi Rosalia) e n. 01   a  ste  -  
nut  O     (Picciau Giuseppe) espressi in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del citato Decreto Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Ratifica delibera Giunta Comunale n. 188 del 04/11/2025 - "Variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)".

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 11.11.2025

F.to Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 12.11.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 51 del 26/11/2025

COMUNE DI SESTU

Ratifica delibera Giunta Comunale n. 188 del 04/11/2025 - "Variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)".

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  MANCA ANTONIO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, 03/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

COMUNE DI SESTU 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

Verbale n° 39/2025 

 

L’anno duemila venticinque, il giorno 10 del mese di novembre si è riunito, in modalità 

videoconferenza, il Collegio dei Revisori dei Conti così composto: 

dott. Francesco Picciau - presidente; 

dott.ssa Valeria Usai -componente; 

del dott. Attilio Lasio - componente (assente giustificato) 

 

Il collegio si riunisce per esprimere il parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 55 del 06.11.2025, avente il seguente oggetto: Ratifica delibera Giunta Comunale 

n. 188 del 04.11.2025 - "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

(art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)". 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Visto 

• La proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 06/11/2025 avente ad 

oggetto: "Ratifica delibera Giunta Comunale n. 188 del 04/11/2025 - 'Variazione 

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000)'". 

Esaminato  

• La delibera di Giunta Comunale n. 188 del 04.11.2023, recante una "Variazione 

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000)". 



 

 

• La documentazione allegata (prospetti di variazione di competenza e di cassa, quadro 

degli equilibri di bilancio, richiesta di variazione del Settore 3); 

Richiamato 

• Le proprie competenze ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

267/2000, concernenti l'espressione del parere sulle proposte di deliberazione 

consiliare relative a variazioni di bilancio. 

• L'art. 175 del Tuel (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 

dal d.lgs. n. 126 del 2014) prevede: 

✓ al comma 1, che "il bilancio di previsione finanziario può subire 

variazioni, nel corso dell'esercizio, di competenza e di cassa sia nella 

parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 

spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento"; 

✓ al comma 2, che "le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 

consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater"; 

✓ al comma 4, che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine". 

Rilevato 

• Che la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 04/11/2025 ha disposto una 

variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e che tale 

variazione è ora sottoposta a ratifica da parte del Consiglio Comunale. 

• Che l'urgenza è stata motivata dalla necessità di riallocare somme pari a € 88.771,37, 

assegnate al Comune ai sensi dell’art. 2, comma 2, della Legge Regionale 29 dicembre 

2023, n. 18 (legge di stabilità 2024 per l’anno 2024). Queste somme, originariamente 

previste per competenze, oneri e IRAP del personale, in base a un precedente atto di 

indirizzo, sono state rimodulate, con un nuovo atto di indirizzo (DGC n. 176 del 

28/10/2025) e a seguito dell'incontro di contrattazione del 03/11/2025, al welfare 

integrativo per il personale.  



• Che la variazione comporta una diminuzione di stanziamenti per € 88.771,37 sui 

capitoli di spesa relativi a "Competenze comparto unico Regione Autonoma della 

Sardegna (Avanzo di Amministrazione)", "Oneri su competenze comparto unico 

Regione Autonoma della Sardegna (Avanzo di Amministrazione)" e "Irap su 

competenze comparto unico Regione Autonoma della Sardegna (Avanzo di 

Amministrazione)". 

• Che viene creato un nuovo capitolo di spesa denominato "Servizi di welfare per il 

personale – acquisto di buoni spesa (Avanzo di Amministrazione - F.di RAS)" con uno 

stanziamento di € 88.771,37. Si tratta quindi di una variazione compensativa interna al 

Titolo 1 (Spese Correnti) del bilancio. 

Riportato 

• I prospetti contenenti le risultanze finali delle variazioni in conto competenza e cassa 

per l’esercizio 2025:  

 

ANNUALITA’ 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 88.771,37  

CA 88.771,37  

Variazioni in diminuzione 
CO  88.771,37 

CA  88.771,37 

TOTALE A PAREGGIO CO 88.771,37 88.771,37 

CA 88.771,37 88.771,37 

 

Evidenziato 

• Che la variazione in oggetto non altera gli equilibri complessivi del bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027. 

• Che la Deliberazione della Giunta Comunale n. 188 è stata adottata il 04/11/2025 e che 

la presente proposta di ratifica è datata 06/11/2025, rispettando quindi il termine di 

sessanta giorni previsto dall'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



• Che la delibera di Giunta e la conseguente ratifica comportano la contestuale 

variazione della sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027 e l'aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027. 

Acquisito 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal sostituto responsabile 

del servizio finanziario dott. Filippo Farris, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

allegati alla proposta consiliare. 

 

ESPRIME 

 

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 

06.11.2025 avente il seguente oggetto: Ratifica delibera Giunta Comunale n. 188 del 

04.11.2025 - "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)". 

 

Il collegio dei revisori 

 

Dott. Francesco Picciau 

 

Dott.ssa Valeria Usai 

 


